56. Comparat enim mortem, quae per Adam, vitae, quae per Christum est, et dicit: *Non sicut delictum, ita et donum^a. Et item post haec, ait, Legem subintroisse, ut abundaret peccatum; abundante vero peccato superabundasse gratiam^b. Et in his solvit quod videbatur esse contrarium, et dicit: Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo^c? Et volens rebus ipsis ostendere, quid est mortuum esse peccato, dicit: *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu et caetera^d*. Per quae docet quia, si quis prius mortuus est peccatis, hic necessario in baptismo consepultus est Christo. Si vero non ante quis moritur peccato, non poterit sepeliri cum Christo. Nemo enim vivus aliquando sepelitur. Quod si non consepelitur Christo, non legitime baptizatur. Deinde sequitur: *Quid ergo? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet^c?* Primum vide quam librato sermone usus sit.*

55. a. cf. Rm 5, 14 b. Rm 5, 19 ≠
56. a. Rm 5, 15 ≠ b. Rm 5, 20 ≠ c. Rm 6, 2 d. Rm 6, 3
e. Rm 6, 1

Résumé

55. L'Apôtre vient donc de décrire la figure tant de l'ancien que du futur Adam^a; figure non entièrement uniforme, semblable certes selon le genre, mais opposée selon l'espèce. Semblable selon le genre, en ce que, à partir de l'unique Adam, cette figure est diffusée en de nombreux hommes, de même que, à partir de l'unique Christ, elle est infusée en de nombreux hommes; opposée selon l'espèce, parce que *beaucoup (d'hommes) ont été constitués pécheurs* du fait de la transgression d'Adam et *beaucoup ont été constitués justes* du fait de l'obéissance du Christ^b. Nous venons ainsi de décrire la figure tant du premier que du second Adam par la comparaison réciproque de leurs ressemblances et de leurs différences, alors que nous avons parcouru assez longuement la suite de ce texte; il semble maintenant nécessaire de résumer le déroulement et le sens de ce discours et de l'examiner avec plus de pénétration.

56. L'Apôtre compare la mort qui provient d'Adam et la vie qui provient du Christ, et il dit: *Il n'en va pas du don comme de la faute^a*. Ensuite il ajoute que *la Loi est survenue pour que le péché abondât*, mais, *le péché ayant abondé, la grâce a surabondé^b*. Par ces paroles il résout ce qui semblait contradictoire, et il dit: *Nous qui sommes morts au péché, comment vivrons-nous encore en lui^c?* Aussi, voulant montrer concrètement ce que c'est que d'être mort au péché, il dit: *Ou bien ignorez-vous que nous tous qui avons été baptisés dans le Christ Jésus, etc^d*. Par là il enseigne que, pour celui qui est d'abord mort au péché, il est nécessaire d'être enseveli avec le Christ par le baptême. Mais si quelqu'un n'est pas d'abord mort au péché, il ne pourra pas être enseveli avec le Christ. En effet, jamais un vivant n'est enseveli. Et si quelqu'un n'est pas enseveli avec le Christ, il n'est pas baptisé légitimement. L'Apôtre poursuit alors: *Quoi donc! Demeurerons-nous dans le péché pour que la grâce abonde^e?* Vois surtout à quel point l'Apôtre a pesé ses mots. Il

81 Ait enim : *Permanebimus in peccato*^e ? Permanere est a cepto non desinere. Quod utique qui de peccato facit, certum est quod necdum initium conversionis accepit. Et cum paenitentia peccati proprium opus sit gratiae, ubi invenit impaenitentiae 20 obstinationem, non ibi abundat nisi in iudicium et condemnationem. Si enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo^f ?

57. Intuere diligentius mystici ordinis consequentiam. Mori prius oportet peccato, ut possis sepeliri cum Christo. Mortuo enim sepultura debetur. Sepultus vero peccato, nequam 5 quam ulterius vivere debet in eo. Quin etiam in sepulchro novo sepultus, et sindone munda obvolutus Dominus noster Iesus Christus, in consepulto suo designat novitatem vitae et munditiam conscientiae. *An ignoratis quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus*^a ? Hoc enim etiam significat vas baptismi, nullis aliis 10 usibus deputatum ; et alba vestis. Scire etiam debemus quia nullum baptismum rationis capacem ignorare licet fidem et mysterium baptismi sui. Unde non sine quodam animi motu dicere videtur : *An ignoratis, et caetera. Quicumque ergo in Christo Iesu baptizatur, in morte eius baptizatur,* 15 *conmortuus ei abrenuntiatione peccati, consepultus professione propositi sancti.*

58. Quod autem hic *in Christo* tantum baptizati dicimur, cum dixerit ipse qui baptizat : *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*^a, non hic discutienda erat baptismi ratio, sed mortis Christi, ad cuius similitudinem nos suaderet 5 mori peccato et consepeliri Christo. Nec videbatur congruum,

^e Rm 6, 2

^a Rm 6, 3 ≠

^a Mt 28, 19

1. Sur le sens de l'expression *rationis capax*, voir supra III, 31, note 1, p. 304-305. Ici, on pourrait traduire plus simplement par « (aucun baptisé) d'âge de raison ».

dit en effet : *Demeurerons-nous dans le péché* ? Demeurer, c'est ne pas abandonner ce qu'on a commencé. Quiconque en reste là à propos du péché, n'a certainement pas encore reçu ne serait-ce que le début de la conversion. Et puisque la pénitence du péché est l'œuvre propre de la grâce, là où se trouve l'obstination de l'impénitence, là n'abondent que jugement et condamnation. *En effet, si nous sommes morts au péché, comment vivrons-nous en lui*^f ?

57. Considère avec beaucoup d'attention l'enchaînement de l'ordre relatif à ce mystère. Il faut d'abord mourir au péché pour que tu puisses être enseveli avec le Christ. C'est à un mort, en effet, que l'on doit la sépulture. Mais le péché une fois enseveli, on ne doit absolument plus vivre dans le péché. Bien plus : notre Seigneur Jésus-Christ, enseveli dans un sépulcre neuf et enveloppé dans un linceul immaculé, représente, pour celui qui est enseveli avec lui, la nouveauté de vie et la pureté de conscience. *Ou bien ignorez-vous que, nous tous qui avons été baptisés dans le Christ Jésus, c'est dans sa mort que nous avons été baptisés*^a ? La cuve baptismale elle-même suggère cette signification, car elle ne doit être employée à aucun autre usage ; de même aussi le vêtement blanc. Nous devons savoir encore qu'aucun baptisé « capable » de raison ne peut ignorer la foi ni le mystère de son baptême. À cause de cela ce n'est pas sans un mouvement d'humeur que l'Apôtre semble dire : *Ou bien ignorez-vous, etc.* Donc, *quiconque est baptisé dans le Christ Jésus, est baptisé dans sa mort*, il est mort avec lui par le renoncement au péché, enseveli avec lui par la profession d'une sainte résolution.

58. Ici nous nous posons la question : pourquoi sommes-nous baptisés dans le Christ seulement, alors que celui-là même qui baptise a dit : *Les baptisant au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit*^a ? C'est parce qu'ici il n'était pas question de traiter de la nature du baptême mais de la mort du Christ, à la ressemblance de laquelle l'Apôtre nous exhorte à mourir au péché et à être enseveli avec le Christ. Il ne semblait pas convenable

ut ubi de memoria mortis agebatur, Pater nominaretur, aut Spiritus sanctus. Agiturque hic more suo Apostolus, ut cum ex scripturis aliquid assumit, ea tantum assumat, quae praesentis causae requirit adsertio.

59. *Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*^a. Surrexit Christus, et Pater glorificatus est, cui si nos conresurgentes in novitate vitae ambulemus, videbunt homines opera nostra bona, et glorificabunt Patrem nostrum qui in caelis est^b. Ambulandum autem nobis est, nec desistendum, ut ultima dies nos proficientes inveniat.

82 60. SI ENIM COMPLANTATI SIMILES FACTI SUMUS SIMILITUDINI MORTIS EIUS, SIMUL ET RESURRECTIONIS ERIMUS^a. Omnia haec ad illam respiciunt quaestionem, ne videatur locum peccandi dedisse, in eo quod dixit: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia*^b. Ideo in Christi morte nos dicit baptizatos^c, et consepultos^d, et complantatos^e, addens insuper spem similis resurrectionis. Mors enim Christi in ecclesia lignum vitae est, plantatum in medio paradisi^f. Cui complantatur, qui ei conmoritur, ut *mortificando membra sua quae sunt super terram*^g. Mittat, sicut dicit propheta, *radices deorsum, ut faciat fructum sursum*^h, fructum reflorentis carnis, et innovationis spiritus, in resurrectionis gloria, et germine et fecunditate sanctarum virtutum.

59. a. Rm 6, 4 b. cf. Mt 5, 16

60. a. Rm 6, 5 b. Rm 5, 20 ≠ c. Rm 6, 3 ≠ d. Rm 6, 4
e. Rm 6, 5 f. cf. Gn 2, 9 g. Col 3, 5 ≠ h. Is 37, 31 ≠

1. Nous traduisons littéralement le terme latin *complantati*. On peut paraphraser : « Si nous sommes plantés avec le Christ dans le même terrain qu'est la mort, et si nous sommes devenus semblables à la ressemblance de sa mort ». On retrouve le verbe *complanto* en *Cart.* 110, p. 244.

2. ORIGÈNE, 1043 A-B.

que soient nommés le Père et l'Esprit saint là où il était fait mémoire de la mort. L'Apôtre agit ici à sa manière habituelle : lorsqu'il tire argument des Écritures, il prend seulement ce que requiert l'affirmation de l'affaire en cours.

Marcher dans une vie nouvelle

Mourir au péché et vivre pour Dieu

Marchons dans une vie nouvelle d'entre les morts par la gloire du Père, ainsi nous marchons nous aussi dans une vie nouvelle^a. Le Christ ressuscité et le Père a été glorifié ; si nous aussi, ressuscitant avec lui, nous marchons dans une vie nouvelle, les hommes verront nos bonnes œuvres et glorifieront notre Père qui est dans les cieux^b. Il nous faut donc marcher sans nous relâcher de telle sorte que le dernier jour nous trouve encore en train de progresser.

60. EN EFFET, SI, PLANTÉS AVEC LUI¹, NOUS SOMMES Rm 6, 5 DEVENUS SEMBLABLES À LA RESSEMBLANCE DE SA MORT, NOUS LE SERONS AUSSI À CELLE DE SA RESURRECTION². Tout cela se rapporte à la question précédente, de peur que l'Apôtre ne semble avoir donné lieu à pécher en disant : *Là où le péché a abondé, la grâce a surabondé*^b. C'est pour cela qu'il dit que nous sommes baptisés dans la mort du Christ^c, morts avec lui, ensevelis avec lui^d, plantés avec lui^e, ajoutant en outre l'espérance d'une résurrection semblable (à la sienne)². Car la mort du Christ est, dans l'Église, l'arbre de vie planté au milieu du paradis^f. Il est planté avec lui, celui qui meurt avec lui en *mortifiant ses membres qui sont sur la terre*^g. Comme dit le prophète : *Il pousse des racines en bas pour qu'il porte du fruit en haut*^h, fruit de la chair refleurissant et du renouvellement de l'esprit dans la gloire de la résurrection, dans la floraison et la fécondité des saintes vertus.

61. HOC SCIENTES, QUIA VETUS HOMO NOSTER SIMUL CRUCIFIXUS EST, UT DESTRUATUR CORPUS PECCATI, UT ULTRA NON SERVIAMUS PECCATO^a. Hoc enim est conmoriet consepeliri et conresurgere, si *vetus homo noster*, id est vita prior quam duximus in peccatis, finem et interitum accipiat in fide crucis Christi, et membra nostra quae serviebant peccato destruantur, ut ulterius non serviant nisi Deo. Sic enim radici ligni vitae radix nostra complantatur, id est amor Christi amor noster conformatur, ut de succo radicis eius producat ramos iustitiae et fructus vitae.

62. *Ut destruat corpus peccati. Corpus hoc peccati* aut universitas peccati est, cuius membra sunt fornicatio, immunditia^a, avaritia et caetera. Vel ipsum corpus nostrum veneno antiqui serpentis ab ipsa sui origine infectum. Quod tunc destruitur, cum moritur homo peccato, et incipit vivere Deo; non iam suus, non peccati, sed eius qui magno cum pretio^b redemit ad serviendum sibi.

63. QUI ENIM MORTUUS EST PECCATO, IUSTIFICATUS EST^a, dum non servit peccato, sed Domino Deo suo, cui servire iustum est. Quo fructu, qua mercede, quo praemio?